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13/12/2016 
 
FOI-1060084 
FOI-1060056 
 
 
Dear Ms O’Keefe, 
 
Thank  you  for  your  request  of  18th  November  2016  under  the  Freedom  of 
Information Act (2000).  Your exact requests were: 
 

1060084 
 
Dear Department of Health, 
The Westminster commission on autism called on Jemery Hunt to 
remind hospitals/clinical commissioning groups of their obligations 
to ensure staff have the skills to support autistic people. 
•       Did Mr Hunt's good office contact the Royal 
Liverpool/Broardgreen /Dental Hospital re the Westminister 
Commission recommendations? 
•       What was the response from the said hospitals? 
•       Can you tell me if The Department of Health recommend 
staff receive training to support Autistic Adults? 
.      Details of training (if any) supported by documentation/emails. 
Cordially 
Audrey O’Keefe 
 
 
1060056 
 
Hello Mr. Hunt  
 
The Westminster commission on autism called on you to remind 
hospitals/clinical commissioning groups of the obligations to 
ensure staff have the skills to support autistic people. 
 
• Did your good office contact the Royal Liverpool/Broardgreen 
hospitals/Dental Hospitals. 
• Can you please forward to me copies of correspondent/emails 
sent. 
• What response did you get from the said hospitals? 
• Can you tell me if you recommend staff receive training to 
support Autistic Adults? 
• Can you supply all correspondence/emails that relate to Autism 
you have had with Broadgreen –Liverpool Royal – Liverpool 
Dental Hospital. 



[bookmark: 2]The Secretary of State for Health has not written out to the hospitals in 
question on the issue you raise below and therefore his office holds no 
correspondence from or to those organisations. 
 
• Did your good office contact the Royal Liverpool/Broardgreen hospitals/Dental 
Hospitals. 
• Can you please forward to me copies of correspondent/emails sent. 
• What response did you get from the said hospitals?  
• Can you supply all correspondence/emails that relate to Autism you have had with 
Broadgreen –Liverpool Royal – Liverpool  
 
You also asked: 
 
•       Can you tell me if The Department of Health recommend staff 
receive training to support Autistic Adults? 
.      Details of training (if any) supported by documentation/emails. 
 
Under section 1(3) of the Freedom of Information Act, from our preliminary 
assessment we are unable to answer your request as it is currently worded.  
This is because we require further clarification from you in order to process 
your request.  Guidance from the Information Commissioner’s Office states 
that: 
  
“If the public authority is unable to identify and locate the information being 
requested, it will need to ask the requester for clarification.  This could arise 
where the request: 
  
• can be read in more than one way; 
• does not have an obvious interpretation; 
• is so general and open-ended that it is impossible to determine what 
information falls within its scope; or 
• is rendered unclear by the context. 
  
The authority should always ask for clarification in any of these circumstances 
to ensure that it can comply with the request properly.” 
  
Therefore, we need clarification on which staff you are referring to you. We 
are unclear on whether you are referring to staff at the hospitals you mention, 
NHS staff in general or the Department of health’s own staff. 
 
Help and information on wording an FOI request can be found on the 
Information Commissioner’s website at: 
  
https://ico.org.uk/for-the-public/official-information/   
  
Once you have clarified this we can then proceed with a response.  However, 
please note that I cannot guarantee that any exemptions under the FOI Act 
will not apply to any information requested. 
 
In order to assist, I have provided some information below, relating to both 
NHS bodies and the Department of health itself. As we are not clear exactly 



[bookmark: 3]which information is of interest to you, and to respond to all potential 
interpretations of your request as it is currently phrased would exceed the cost 
limits set out under section 12 of the Act, this information should not be 
considered as a comprehensive response encompassing all information which 
may fall within the scope of your request 
 
Statutory guidance on Autism which dates from 2015 sets out that local 
authorities and NHS bodies should make sure autism awareness training is 
included in equality and diversity training for all staff working in health and 
care.  This should enable them to identify potential signs of autism and 
understand adjustments that can be made.  The statutory guidance also 
states that key staff, those supporting people on the autism spectrum or 
making decisions about their lives, should have specialist knowledge of 
autism.  A copy of the guidance can be accessed at 
https://www.gov.uk/government/publications/adult-autism-strategy-statutory-
guidance. 
 
The Department of Health is shortly to run a number of Autism Awareness 
sessions for its staff to enable them to be more aware of the way in which 
people with autism might experience the world around them, and to think 
about how they can adapt their communication, behaviour and the 
environment to provide good support for people with autism.  These 
awareness sessions have been organised by Department of Health staff in 
conjunction with the National Autistic Society. Participation is voluntary. 
 
If  you  have  any  queries  about  this  email,  please  contact  me.  Please 
remember  to  quote  the  reference  number  above  in  any  future 
communications.  
 
If you are dissatisfied with the handling of your request, you have the right to 
ask for an internal review. Internal review requests should be submitted within 
two  months  of  the  date  of  receipt  of  the  response  to  your  original  letter  and 
should be addressed to: 
   
Head of the Freedom of Information Team 
Department of Health 
Room 520 
Richmond House 
79 Whitehall 
London 
SW1A 2NS 
    
Email: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx@xx.xxx.xxx.xx   
   
If  you  are  not  content  with  the  outcome  of  your  complaint,  you  may  apply 
directly  to  the  Information  Commissioner  (ICO)  for  a  decision.  Generally,  the 
ICO  cannot  make  a  decision  unless  you  have  exhausted  the  complaints 
procedure provided by the Department. The ICO can be contacted at:  
   



[bookmark: 4]The Information Commissioner's Office  
Wycliffe House 
Water Lane  
Wilmslow 
Cheshire  
SK9 5AF  
   
Yours sincerely,  
 
Anna Coundley  
 
Freedom of Information Officer 
Department of Health  
 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx@xx.xxx.xxx.xx   
 




    

  

  
